

“Modernizarea scarilor de acces din Parcul Central catre Casa de Cultura din satul Bascalia”

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Ремонт

Valoarea de deviz 366 543,22 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	164,5200	27,190 27,190	4 473,365 4 473,365
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	1,6200	762,335 751,985	1 234,982 1 218,215
3	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2	225,2600	29,740 29,740	6 699,120 6 699,120
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	23,2000	25,092 22,942	582,132 532,252
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in	m3	33,7500	44,184 44,184	1 491,224 1 491,224

1	2	3	4	5	6	7
		depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)				
6	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка с сбрасыванием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 30 м)	t	93,6750	77,323 77,323	7 243,200 7 243,200
7	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t	93,6750	38,237 38,237	3 581,808 3 581,808
8	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cui autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	93,6750	21,385 0,000	2 003,241 0,000
9	TrI1AA08 A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на ramпу, из вагона, 1 категории)	t	93,6750	29,739 29,739	2 785,843 2 785,843
		Total	Lei			30 094,915
		Total 1. Lucrari de demolare Inclusiv salariu				30 094,915 28 025,027

1	2	3	4	5	6	7
		2. 2. Montarea bordurilor				
10	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	4,9200	44,184 44,184	217,387 217,387
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	4,9300	714,570 84,120	3 522,832 414,713
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	164,5200	305,819 50,132	50 313,378 8 247,766
		<i>Total</i>	Lei			54 053,597
		Total 2. Montarea bordurilor Inclusiv salariu				54 053,597 8 879,866
		3. 3. Pavaj din dale de beton pe platforme				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	22,5200	733,470 84,120	16 517,751 1 894,389
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных	m2	236,5000	293,425 50,642	69 395,053 11 976,861

1	2	3	4	5	6	7
		на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			85 912,804
		Total 3. Pavaj din dale de beton pe platforme Inclusiv salariu				85 912,804 13 871,250
		4. 4. Treptele scarii				
15	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоцветного использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2	14,7800	160,549 96,866	2 372,910 1 431,677
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	69,0500	9,309 2,549	642,794 176,015
17	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток STM или STNB на плиты)	kg	69,0500	30,469 3,059	2 103,881 211,218
18	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка	m3	3,2500	2 415,616 678,061	7 850,751 2 203,697

1	2	3	4	5	6	7
		бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономесителе на стройплощадке) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0300				
19	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 cm)	m2	76,6300	485,336 203,418	37 191,333 15 587,933
		<i>Total</i>	Lei			50 161,669
		Total 4. Treptele scarii Inclusiv salariu				50 161,669 19 610,540

		Total	Lei	220 222,97
		Contributii de asigurari sociale	24 %	16 892,80
		Transportarea materialelor	10 %	14 554,90
		Total		251 670,67
		Cheltuieli de regie	14,5 %	36 492,24
		Beneficiu de deviz	6 %	17 289,77
		Total		305 452,68
		TVA	20 %	61 090,54
		Total		366 543,22
		Total :		366 543,22
		Inclusiv salariu		99 934,99

Antreprenor: I I "Mester-Ghimisli" /H.Ghimisli/
(funcția, semnătura, numele, prenumele)